DE SAPIENTIA VETERUM.

I. CASSANDRA, SIVE PARRESIA.

Narrant Cassandra ab Apolline adamantem fuisse, atque variis artificiis ejus desideria elusisse, spes nihilominus fuisse, quoisque donum Divinationis ab eo extorsisset; tum vero noctam quod ab initio dissimulatione sua quasi visset, preces ejus aperte rejecisse: Illum, cum quod temere largitus erat, nullo modo revocare posset, & tamen vindicta ardaret, nec foemina callida ludibrio esse vellet, numeri suo pœnam addidisse; ut illa quidem vera semper prædiceret, sed nemo ei crederet; itaque vaticinii ejus veritas affuit, fides defuit: quod illa perpetuò experta est, etiam in excidio Patriæ fuz, de qua sepius monuerat, nemine auscultante, aut credente. Fabula de intempestiva, & inutili libertate consiliorum, & monitorum conficta videtur: Qui enim ingenio sunt pervicaci & aspero, nec se Apollini, id est, Deo Harmonia submittere volunt, ut rerum modos, & mensuras, sermonumque veluti tonos, acutos & gra-

ves, aurum etiam magis peritatum & magis vulgarium differentias, tempora denique tum loquendi tum silendi ediscant & obseruent: licet sint prudentes & liberi, & consilia fana afferant & bona; nunquam tamen ferè suasus & impetu suo proficiunt, neque ad res tractandas efficaces sunt; sed potius exitium eis, apud quos se ingerunt, maturant, & tum demum post calamitatem & eventum, ut vates & in longum prospicientes celebrantur. Atque hujus rei exemplum eminent in M. Catone Uticensi. Ille enim interritum Patriæ, & Tyrannidem primo & conspiratione, deinde ex contentione Casars cum Pompejo secutam, diu ante, tanquam è specula prævidit, & tanquam ex oraculo prædictum, sed nil proficit interim, verum obfuit potius, & mala patriæ acceleravit. Id quod prudenter advertit, & eleganter describit M. Cicero, cùm ad amicum ita scribat: Cato optime sentit, sed nocet interdum Republica: loquitur enim tanquam in République Platonis, non tanquam in face R^g muli.

II. TY-

II.

TYPHON, SIVE RE-

BELLIS.

Narrant Poëta *Iunonem* indignatam, quod *Jupiter Palladem* & sese, sine ea peperisset, omnes Deos, atque Deas precibus fatigasse, ut ipsa etiam sine *love* partum ederet. Et postquam violentia, & importunitati ejus annuiscent, terram illa concussit, & quo motu *Typhon* natus est, Monstrum ingens, ex horrendum. Ille serpenti veluti Nutrictio datus est, ut ab eo aleretur. Nec mora, postquam adolevisset, quin bellum *lovi* moveret. In eo conflictu *Jupiter* in protestatem Gygantis venit, qui illum in humores sublatum in regionem remotam, & obscuram transportavit, & concisis nervis & manuum & pedum, & secum abreptis, mancum, & mutilatum reliquit. *Mercurius* autem nervos *lovi* *Typhoni* suffusatus est, caque eos *lovi* restituit. *Jupiter* confirmatus, Bellum rursus impetravit; ac primum fulmine vulneravit, ex cuius sanguine serpentis nati sunt. Tum denum ruentem, & fugientem (*Etnam* super eum jaculatus) mole montis oppresit. Fabula de fortuna Regum variâ & Rebellionibus, quæ in Monarchis quandoque evenire confuerunt, conficta est. Reges enim regnis suis, ut *Jupiter Iunoni*, veluti Matrimonii vinculo juncti recte censemur; sed accidit nonnunquam, ut imperandi confuctudine depravati, & in Tyrannidem vergentes, omnia ad te trahant, & contempto Ordinum, & Senatus sui consensu, ex se se pariant: id est, ex arbitrio proprio, & imperio mero cuncta administrant. Id populi ægre ferentes, & ipsi moluntur Caput aliquod rerum ex se se creare, & extollere. Eares ex occulta sollicitatione nobilium, & procerum fere initia sumit, quibus coniuentibus, tum populi suscitatio tentatur; ex qua Tumor quidam rerum (per *Typhonis* infantiam significatus) sequitur. Atque iste rerum status ab insita Plebis pravitate & natura maligna (Serpente Regibus infectissimo) nutritur. Defectione autem viribus coalita, postremo res in apertam rebellionem erumpit; qua quia infinita mala & Regibus & populis infligit, sub dira illa *Typhonis* effigie repræsentatur, in qua centum capita ob divisas potestates, Oraflammantia ob incendia, Anguum cingula ob pestilentias, (præsertim in obſcionebus) Manus ferrea ob cædes, unguis Aquilini ob rapinas, Corpus plumis contectum ob perpetuos Rumores, & nuncios & trepidationes, & hujusmodi. Atque interdum Rebelliones istæ, tam præ validæ sunt, ut Reges cogantur, tanquam à Rebellionibus transportati, relictis Regni sedibus & urbibus primariis, vires contrahere, & in remotam aliquam, & obscuram Provinciam ditionis sua se recipere, Nervis & Pecuniarum, & Majestatis accidis: Sed tamen non ita multò post Fortunam prudenter tolerantes, virtute & industria *Mercurii* Nervos recipiunt, hoc est, affabiles facti, & per edicta prudentia & sermones benignos, reconciliatis subditorum animis & voluntatibus, tandem alacritatem ad impensas conferendas, & novum Auctoritatis vigorem excitant. Nihilominus prudentes, & cauti aleam

fortunæ tentare plerumque nolunt, & à pugna abstinent, sed tamen operam dant, ut aliquo facinore memorabili existimationem Rebellium frangant. Quod si ex voto succedar, illi vulneris accepti concii, & rerum suarum tropidi, primò ad fractas & inanes minas veluti Serpentum sibilos se vertunt. Dein de rebus desperatis fugam capessunt. Atque tum denum postquam ruere incipiunt, tutum est, & tempestivum Regibus, copiis & universa mole regni tanquam *Aetna* Monte, vos persequi, & Opprimere.

III.

CYCLOPES, SIVE MINISTRI
TERRORIS.

Narrant *Cyclopes*, ob feritatem & immanitatem primo à *love* in *Tartarus* detrusos, & perpetuo carcere adjudicatos fuisse: verū postea *Tellus* *lovi* persuasit, ei non abs re fore, si eos vinclis liberaret, ad eorum operâ & fulmina fabricanda uteretur. Quod ad factum est, atque illi officiosi, & industrii fulmina atque alia terroris Instrumenta assiduo opere & inimici strepitu fecerunt.

Tempore autem labente evenit, ut *Jupiter* *Esculapius Apollinis* filio succenseret, ob hominem medicinâ à morte excitatum; Iram autem tegens, (quia parum justa indignandi causa suberat ob facinus pius, & celebre) *Cyclopes* in eum secretò instigavit, qui nihil cunctat fulmine eum interemere: In cuius rei vindictam *Apollo* *lovi* non prohibenter, sagittis eos consecit.

Fabula ad Regum facta pertinere videtur. Illi enim Ministros favos, & fanguinarios, & exactores primo supplicis afficiunt, & à rebus summovent. Postea ex consilio *Telluris*, id est, ignobili & parum honorifice, pre valente utilitate eos rursus adhibent; sicubi aut executionum severitate, aut exactionum acerbitate opus est. Illi natura truces, & ex priore fortuna exasperati, & satis sentientes, quid ab illis expectetur, miram diligentiam in hujusmodi rebus praestans; sed parum cauti, & ad gratiam incundam & auctorandam præcipites, aliquando ex secretis Principum nutibus & incertis mandatis invidiōfam aliquam executionem peragunt. Principes autem invidiā declinantes, & satis gnari hujusmodi instrumenta, nunquam sibi defutura, eos desfluunt; & propinquis & amicis eorum, qui penas subierunt, atque horum declinationibus & vindicta & odio populari eos relinquunt, unde magno plausu, & prosperis in reges votis & acclamationibus, sero magis quam immrito pereunt.

IV.

NARCISSUS, SIVE PHI-
LAUTIA.

Narcissus fuisse traditur formâ, & venustate mirabilis, sed suberat superbia ingens, & fastidium intolerandum. Itaque cum fibi placaret, alios despiceret, vitam egit solitariam in sylvis, & vocationibus, cum paucis comitibus, quibus ipse omnia erat. Assecatabatur etiam eum ubique Nympha Echo. In hoc vita instituto fatale ei erat ad fontem quendam lypidum venire, & juxta eum sub æstum media diei

dici decumbere. Cum autem in aqua Imaginem propriam aspexisset, in contemplationem sui ac deinde in admirationem effusus, & raptus, nullo modo ab hujusmodi spectro, & simulacro distrahi poterat; sed perpetuo defixus, obtorpuis; ac tandem in florem nominis sui conversus est; qui flos in eunte Vere se ostendit, & Diis inferis, Plutoni, Proserpinae & Eumenidibus sacer est. Fabula illorum & ingenia & fortunas representare videtur, qui live ob formam, live ob alias alias dotes, quibus ab ipsa natura, nulla accedente industriâ propriâ, ornati & insigniti sunt, effusæ seipso amant, & quasi depereunt. Cum hoc enim animi statu coniunctum fere est; ut non multum in publico, aut in rebus civilibus versentur; cum in eo vita genere necesse sit occurrere multis neglectus & vilipendia, quæ animos eorum dejicere & turbare possint. Itaque vitam plerumque degunt solitariam, & privatam, & umbratim, cum per paucum comitum delectu, eoque ex iis, qui illos magnopere colere, & admirari videntur, quicquid illis veluti Echo in omnibus diis suis assentantur, & verborum obsequia praestant. Ex hac consuetudine depravatos, & inflatos, & tandem admiratione suipius attinatos, mira occupat desidia & inertia, ut prorsus torpeant, & omni vigore, & alacritate destituantur. Eleganter autem sumitur flos vernus ad hujusmodi ingeniorum similitudinem, cum illa ingenia sub initia sua florent, & celebrantur, sed arte confirmata expectationem de iis conceptam destituant, & frustrantur. Eodem pertinet, quod flos ille Diis inferis sacer sit; quia homines talis indolis ad omnia inutilis prorsus evadunt. Quicquid autem nullum ex se fructum edit, sed (veluti via navis in mari) transfit, & labitur, id apud antiquos umbris, & Diis inferis consecrari solebat.

V.

STYX, SIVE FOEDERA.

Pervulgata est narratio, & in compluribus fabulis, interponitur, de unico illo juramento, quo Dii superi se obstringere solebant, cum potestia locum sibi nullo modo relinqui volebant. Illud juramentum nullam Majestatem celestem, nullum Attributum divinum advocabat, & testabatur; sed *Stygem*, Fluvium quandam apud inferos, qui atria Ditis, multis spiritis interfusus cingebat. Haec enim formula sacramenti sola, neque præter eam alia quæpiam, firma habita est, & inviolabilis; scilicet incumbebat pena perjurii, Diis imprimis metuenda, ut qui refellisset, ad Deorum convivia por certa annorum spatia non accederet. Fabula de Fœderibus, & pœnitentiis Principum confusa videtur; in quibus illud nimio plus quam oporteret, verum est; Fœdera quacunq; solennitate, & religione Juramenti munita, parum firma esse, adeo ut ferè ad existimationem quandam & famam, & ceremoniam, magis quam ad fidem, & securitatem, & effectum adhibeantur. Quin si accesserint etiam affinitatis vincla veluti sacramenta naturæ, si merita mutua, tamen omnia infra ambitionem, & utilitatem, & Dominationis licentiam esse, apud plerosque reperiuntur. Tanto magis, quod Principibus facile sit per prætextus variis, & speciosos, cupidita-

tes suas, & fidem minus sinceram (nemine rerum arbitrio, cui ratio sit reddenda) tueri, & velare. Itaque unum assumitur verum, & proprium fidei firmamentum, neq; illud Divinitas aliqua Cœlestis. Ea est Necessitas, (Magnum potentibus Numen;) & Periculum Status, & Communicatio utilitatis. Necessitas autem per *Stygem* eleganter representatur, Flumen fatale, & irremedabile. Atq; hoc numen advocavit ad Fœdera *Iphericales Atheniensis*, qui quoniam inventus est, qui ea aperte loqueretur, qua plerique tacite animo volvunt, non abs se sit, ipsius verba referre. Is cum Lacedæmonios, varias Cautiones & Sanctiones, & Fœderum firmamenta, & vincula excogitare & propoundere animadverteret, interfatus, *Vnum* (inquit) *Lacedemonii*, nobis vobis cum vinculum, & securitatis ratio esse posse, si planè demonstratis, vos eanobis concessisse, & inter manus posuisse, ut vobis facultas ledendi nos, si maximè velletis, minime suppeterem posset. Itaque si facultas ledendi sublata sit, aut si ex foedere rupto periculum ingruat perditionis, aut diminutionis statutus, aut vectigalium, tum demum fœdera rata & sancta tanquam Juramento *Stygis* confirmata censi possint: Cum metus subsit interdicti illius & Suspensionis à Conviviis Deorum, sub quo nomine Imperii jura, & prerogativa, & affluentia & felicitas antiquis significantur.

VI.

PAN, SIVE NATURA.

Antiqui universam Naturam sub persona *Panis* diligentissimè descripsérunt; *Huius* generationem in dubio relinquunt. Alii enim asserunt eum à *Mercurio* genitum; alii longè aliam generationis formam ei tribuunt; Ajunt enim Procos universos cum *Penelope* rem habuisse, ex quo promiscuo concubitu, *Pana* Communem filium ortum esse. Atque in hac posteriore narratione, procul dubio, aliqui ex recentioribus, veteri fabula, nonen *Penelopes* imposuere, quod & frequenter faciunt, cum narrationes antiquiores, ad personas & nomina juniora traducunt, idque quandoq; absurdè & insulsè; ut hic cernere est; Cum *Pan* ex antiquissimis Diis, & longè ante tempora *Ulyssis* fuerit, atque insuper *Penelope* ob matronalem castitatem Antiquitati vnerabilis habetur. Neque prætermittenda est tertia illa generationis explicatio: quidam enim prodiderunt, cum *Jovis*, & *Hybræos*, id est, *Contumelia* filium fuisse. Ut cunque orto, *Parce* illi sororis fuisse perhibentur. Effigies autem *Panis* talis ab antiquitate describitur: *Cornutus*, cornibus usque ad Cœlum fastigiatis, corpore toto hispidus, & villosus, barba imprimis promissa Figuræ biforis, humanæ quoad superiora, sed semisfera, & in Capre pedes desinens. Gestabat autem insignia Potestatis, sinistrâ, fistulam, ex septem calamis compactam; dextrâ Pedum, sive lignum, superius curvum, & inflexum; Induebatur autem *Chlamide* ex pelle *Pardalis*. Potestates ei & munera hujusmodi attribuuntur, ut sit Deus Venatorum, etiam Pastorum, & in universum Ruricolarum; Praeses item Montium: erat etiam proximus *Mercurio* Nuncius Deorum. Habebatur insuper Dux, & Imperator Nympharum, quæ circa eum perpetuò Chœras ducere, & tripudiare solebant: comitabantur & *Satyrī*, & his Seniores Sileni. Habebat etiam

etiam potestatem terrores immittendi praesertim inanes, & superstitiosos, qui & Panici vocati sunt, Res gestae autem ejus non multæ memorantur: Illud præcipuum; quod Cupidinem provocavit ad luctam, à qua etiam in certamine victus est, Etiam *Typhonem* Gigantem retibus implicavit, & cohibuit: atque narrant insuper, cùm Ceres mœsta, & ob raptam Proserpinam indignata, se abscondisset, atque Dii omnes ad eam investigandam magnopere incubuissent, & se per varias vias dispersiti essent, *Pani* solummodo ex felicitate quadam contigisse, ut inter venandum eam inveneret, & indicaret. Ausus est quoque cum *Apolline* de victoria Musices decertare, atque etiam *Myda* judice prelatus est: ob quod Judicium *Mydas* asininas aures tulit, sed clam & secretò. Amores *Panis* nulli referuntur, aut saltem admodum rari, quod mirum inter turbata Deorum prorsus tam profuse amatoriam videri possit. Idque solummodo ei datur, quod Ecclœ adamaret, quæ etiam uxor ejus habita est, atque unam etiam Nympham *Syringam* nomine, in quam propter iram, & vindictam *Cupidinis* (quem ad luctam provocare non reveritus esset) incensus est. Neque etiam prolem ullam suscepit (quod similiter mirum est, cùm Dii præsertim Masculi prolifici admodum essent) nisi quod ei tribuatur tanquam filia, muliercula quedam *Ancilla lambe* nomine, quæ ridiculis narratjunculis oblectare hospites solebat, ejusque proles ex conjugie *Eccœ* esse, à nonnullis existimat. Fabula nobilis, si quæ alia, atque naturæ arcanis & mysteriis gravida & quasi distensa.

Pan (ut & nomen ipsum etiam sonat) universitatem rerum, sive Naturam representat & pronponit. De hujus origine, duplex omnino sententia est; atque adeò esse potest: aut enim à *Mercurio* est, verbo scilicet Divino, (quod & sacræ literæ extra controversiam ponunt, & Philosophi iis, qui magis divini habitu sunt, visum est;) aut ex confusis rerum seminibus. Qui enim unum rerum principium posuerunt, aut ad Deum illud retulerunt, aut si materiatum principium volunt, illud tamen potentia varium assertuerunt: adeò ut omnis hujusmodi controversia, ad illam distributionem reducatur, ut Mundus sit, vel à Mercurio, vel à Procis omnibus.

*Namq; canebat uti magnum per inane coacta
Semina, terrarumq; animeq; Marisq; fuisse.
Et liquidi simul ignis, & hi exordia primis.
Omnia & ipse tener Mundi concreverit Orbis.*

Tertia autem generatio *Panis* ejusmodi est, ut videantur Graci aliquid de Hebræorum Mysteriis, vel per Ægyptios internuncios, vel utcumque inaudivisse; pertinet enim ad statum *Mundi* non in meris Natalibus suis, sed post Lapsum *Adami*, morti, & corruptioni expoitus, & obnoxium factum. Ille enim status, Dei, & Peccati Proles fuit, ac manet. Itaque triplex ista narratio de generatione *Panis*, etiam vera videri posst, si ritè & rebus, & temporibus distinguatur: Nam iste *Pan*, quem intuemur, & contemplamur, ac nimio plus quam oportet colimus, ex verbo Divino, mediante confusa Materiâ (quæ & ipsa à Deo creata erat,)

& subintrante Prävaricatione, & corruptione ortum habet. Naturæ rerum, Fata rerum, sorores verè perhibentur & ponuntur; naturalium siquidem Causarum Catena Ortus rerum, & Durationes, & Interitus, & Depressiones, & Eminentias, & Labores, & fælicitates, & Fata denique omnia, quæ rebus accidere possunt, trahunt. Cornua autem Mundo attribuuntur. Quod verò Cornua hujusmodi ab imo latiora, ad verticem acuta sint. Id eo spectat; Quod omnis rerum natura initia Pyramidis acuta sit: Individua enim infinita sunt: ea colliguntur in species, & ipsas multiplices; Species rursus insurgunt in genera, atque hoc quoque ascendo in magis generalia contrahuntur, ut tandem narra tanquam in unum coire videatur. Neque mirum est *Panis* Cornua etiam Cœlum ferire; cùm summitates Naturæ sive Ideæ universales etiam ad divina quodam modo pertingant. Paratus enim, & propinquus est, transitus à *Metaphysica* ad *Theologiam* naturalem. Corpus autem Naturæ elegantissime, & verissime depingitur Hirustum, propter rerum Radios: Radii enim sunt tanquam Naturæ crines, sive villi, atque omnia ferè vel magis vel minus radios sunt, quod in facultate visus manifestissimum est, nec minus in omni virtute & operatione ad distans: Quidquid enim operatur ad Distans, id etiam Radios emittere rectè dici potest, sed maxime omnium prominet *Barba Panis*, quia Radii corporum Cœlestium maximè ex longinquο operantur & penetrant. Quin & Sol, quando parte superiori ejus nube obvolta Radii inferius erumpunt, ad alpetum Barbatus cernitur. Etiam Corpus Naturæ rectissime describitur Biforme, ob differentiam Corporum Superiorum, & Inferiorum. Illa enim ob pulchritudinem & motus æquabilitatem & constantiam, nec non Imperium in terram, & terræstria, meritò sub humanâ figurâ representantur: Hæc autem ob perturbationem, & motus incompositos, & quod à celestibus regantur, Bruti animalis figurâ contenta esse possunt. Eadem corporis descriptio pertinet ad participationem specierum. Nulla enim Natura simplex videri potest, sed tanquam ex duobus participans & concreta.

Habet enim homo nonnihil ex *Bruto*, Brutum nonnihil ex *Planta*, Planta nonnihil ex Corpore inanimato, omniaque revera biformia sunt, & ex specie superiori, & inferiore compacta. Acutissima autem est Allegoria de pedibus Capræ, propter motum ascensionis Corporum terrestrium versus Regiones Aëris & Cœli; Capra enim animal scandorium est, caque è rupibus pendere, atque in precipitiis hærere amat; quod etiam res licet inferiori Globo delinata, miris modis faciunt, ut in Nubibus & Meteōris manifestissimum est. Insignia autem in manibus *Panis* duplia, Alterum Harmonia, alterum Imperii. Fistula enim ex septem Calamis, conventionum rerum, & Harmoniam, sive concordiam cum discordiâ militam, quæ ex septem stellarum Errantium motu conficitur, evidenter ostendit. Pedum autem illud etiam nobilis translatio est; propter vias Naturæ partim Rectas, partim Obliquas. Præcipue autem lignum, sive Virga, versus superiorē partem, curva est; quia omnia providentia divinæ

opera

opera in Mundo ferè per Ambages, & Circuitus fiunt; ut aliud agi videri possit, aliud interim reverā agatur; ut Iosephi venditio in *Ægyptum*, & similia. Quin etiam in Regimine humano omni prudentiore, quia gubernacula sedent, populo convenientia prætextus & vias obliquas felicius quæ volunt, quam ex directo superinducunt, & insinuant; adeò ut omnis Imperii virga sive Bacillū vera superius inflexū sit. Vestis *Panis* & amiculum ingeniosè admodum ex pelle *Pardalis* fuisse fingitur; propter maculas ubique sparfas; Cœlum enim Stellis, *Maria* Insulis, Tellus floribus conspurgunt, atque etiam res particulares ferè variegatae esse solet circa superficiem, quæ veluti rei Chlamys est. Officium autem *Panis* nullā alia re tam ad vivum proponi, atq; explicari potuerit, quam ut Deus venatorum sit: Omnis enim naturalis actio, atque adeò motus & processus, nihil aliud quam venatio est. Nam & scientiæ & Artes opera sua venantur, & Consilia humana fines suos, atque res naturales omnes vel alimenta sua tanquam prædam, vel voluptates suas tanquam Solatum venantur, idque modis peritis & sagaci bus.

Torva Leena Lupum sequitur, lupus ipse Capellam,
Florentem Cythi sum sequitur Lasciva Capella.

Etiam Ruricolarum in genere *Pan* Deus est, quia hujusmodi homines magis secundum naturam vivunt, cùm in Urbibus & Aulis Natura à cultunimo corrumperatur; ut illud Poëta amatorium verum sit,

— Pars minima est ipsa Puella sui.

Montium autem in primis Præses dicitur *Pan*, quia in montibus & locis editis Natura rerum panditur, atque oculis & contemplationi magis subjicitur. Quod alter à *Mercurio* Deorum Nuncius sit *Pan*, ea Allegoria planè divina est, cùm proxime post verbum Dei, ipsa Mundi Imago, divina potentia & Sapientia præconium sit. Quod & Poëta divinus cecinit: *Celi enarrant gloriam Dei, atque opera manuum ejus indicat Firmamentum.* *Pana* autem oblectant Nymphæ; Animæ scilicet: Deliciae enim Mundi, Animæ viventium sunt: Ille autem meritò earum Imperator, cùm illæ naturam quæque suam veluti Ducem sequantur, & circa eam cum infinita varietate, veluti singulæ more patrio saltent, & Chores ducunt, motu neutri quæque cessante: Una perpetuò comitantur Satyri & Sileni: Senectus scilicet & Juventus, Omnium enim rerum est ætas quedam hilaris & saltatrix: atque rursus ætas tarela & bibula: Utriusque autem ætatis studia verè contemplanti (tanquam *Democrito*) fortasse ridicula, & deformia videntur, instar Satyri alicuius aut Sileni. De *Panicis* autem terroribus prudentissima doctrina proponitur: Natura enim rerum omnibus viventibus indidit metum, ad formidinem vitæ atque essentiæ suæ conservatricem, ac mala ingruentia vitantem & repellentem; Veruntamen eadem Natura modum tenere nescia est; Sed timoribus salutaribus semper vanos, & inanes admisceret, adeò ut omnia

(si intus confici darentur) *Panicis* terroribus plenissima sunt; præfertim humana; quæ superstitione (quæ verè nihil aliud, quam *Panicus* terror est) in immensum laborant; maximè Temporibus duris, & trepidis & adversis. Quod verò attinet ad audaciam *Panis*, & Pugnam per Provocationem cum *Cupidine*; id eo spectat, quia Materia non caret inclinatione & appetitu ad dissolutionem Mundi & recidivationem in illud Chaos antiquum, nisi prævalida rerum concordia (per Amorem, sive *Cupidinem* significat) malitia & impetus ejus cohibetur & in ordinem compeleretur: Itaque bono admodum hominum & rerum fato sit, ut illud certamen *Pan* adversum experiat, & vixius abscedat. Eodem prorsus pertinet & illud de *Typhone* in retibus implicato; quia utcunque aliquando vasti, & insoliti rerum tumores sint (id quod *Typhon* sonat) sive intumescant maria, sive intumescant nubes; sive intumescat Terra, sive alia: tamen rerum Natura hujusmodi corporum Exuperantias, atque Iusolentias, Reti inextricabili implicat, & coerct, & veluti catenæ adamantinæ devincit. Quod autem inventio Cereris huic Deo attribuitur, idque inter venationem; reliquis Diis negatur, licet sedulò querentibus, & illud ipsum agentibus; monitum habet verum admodum & prudens; hoc est, ne rerum utilium, ad vitam & cultum Invenio, qualis fuit segetum, à Philosophiis Abstractis, tanquam Diis Majoribus, expectetur; licet totis viribus in illud ipsum incumbant, sed tantummodo à *Pane*, id est Experiencia sagaci & rerum Mundi notitia universalis, quæ etiam casu quodam ac veluti inter venandum in hujusmodi inventa incidere solet. Illud autem Musices certamen, ejusque eventus, salutarem exhibet doctrinam, atque eam, quæ ratione & judicio humano gestient, & se efferenti sobrietatis vincula injicere possit. Duplex enim videtur esse *Harmonia*, & quasi Musica; altera Providentia Divina, altera rationis Humanæ. Judicio enim humano, ac veluti auribus Mortaliis, Administratio Mundi & Rerum, & judicia divina secretiora sonant aliquid durum, & quasi obscurum: quæ inscrita licet Amissis auribus merito insignatur, tamen & ipsæ illæ aures secreto, nec palam gestantur: Neque enim hujusce rei destinatio à vulgo conspicitur, aut notatur. Poltremò, minime mirum est, si nulli Amores *Pan* attribuantur, præter Conjugium Ecchus; Mundus enim seipso, atque in se rebus omnibus fruitur: qui amat autem, frui vult, neque in Copia, desiderio locus est. Itaque mandi Amores esse nulli posunt, nec patiendi Cupido, cum seipso contentus sit, nisi fortasse sermones: ij sunt Nympha, Eccho, aut si accutiores sint, Syringa. Inter Sermones autem, sive voces, excellenter ad conjugium mundi sumitus sola Eccho; Ea enim demum vera est Philosophia, quæ mundi ipsius voces fidelissime reddit, & veluti dictante mundo, conscripta est; & nihil aliud est quam ejusdem simulacrum & reflexio, neque addit quicquam de proprio, sed tantum iterat, & resonat. Ad mundi etiam sufficientiam & Perfectionem pertinet, quod prolem non edat. Ille enim per

per Partes generat, per Totum autem quomodo generare possit? cum Corpus extra ipsum non sit. Nam de filia ejus Putativa, muliercula illa, est sanè ea adjectio quadam ad Fabulam sapientissima; per illam enim representantur ex, quæ perpetuis temporibus passim vagantur, atque omnia implent, vaniloquæ de rerum Natura Doctrinæ, re ipsa infructuosa, genere quasi subditæ, garrulitate verò interdum jucunda, interdum molestæ & importunæ.

VII.

PERSEUS, SIVE BELLUM.

Perseus traditur fuisse à Pallade missus ad obtrucidandam *Medusam*, quæ populis plurimis ad Occidentem in extremis Hiberiæ partibus maximæ calamitati fuit. Monstrum enim hoc tam dirum atque horrendum fuit, ut aspectu solo homines in laxa verteberet. Erat autem e Gorgonibus una ac sola Martialis Medusa; cum Passivæ reliquæ non essent. Itaque *Perseus* ad tam nobile facinus se comparans, arma ac dona à tribus Diis accepit: Talaris alas à *Mercurio*, à *Plutone* Galeam, Scutum à *Pallade*, & Speculum. Neque tamen licet tanto apparatu instructus, ad *Medusam* recte perrexit, sed primum ad *Graas* divertit, Ex sorores ex altera parente Gorgonibus erant. Atque *Graæ* istæ Canæ jam à Nativitate erant, & tanquam vetulæ. Oculis autem iis tantummodo & dens erat omnibus unicus, quos prout exire foras quamque contigerat, vicissim gestare, reversæ autem iterum deponere solebant: Hunc itaque oculum atque hunc dentem illæ *Perseo* commodarunt. Tum demùm cum se abundè ad destinata perficienda instructum judicarer, ad *Medusam* properavit impiger & volans: Illam autem dormientem offendit. Neque tamen aspectui ejus (si evigilaret) se committere audebat, sed Cervice reflexa, in Speculum Palladis inspicens atque hoc modo iecūs dirigens, caput ei abscidit. Ex sanguine autem *Meduse* fuso, statim *Pegasus* alatus emicuit. Caput enim abscessum *Perseus* in Scutum Palladis inseruit, cui etiamnum sua manifit vis, ut ad ejus intuitum omnes seu attoniti aut syderati obrigerent. Fabula de Belligerandiratione & prudentia conficta videtur. Atque in ipso de bello suscipiendo, & degener bellii eligendo deliberatione, tria proponit præcepta fauna, & gravia, tanquam ex Confilio Palladis. Primum ut de subjugatione Nationum Finitimarum quis non admodum laboret. Neque enim eadem est patrimonii, & imperii ampliæ ratio. Nam in possessionibus privatis, vicinitas prædiorum spectatur: sed in propagando Imperio, Occasio & belli conficiendi facilitas, & fructus, loco vicinitatis esse debent. Certè Romani, quo tempore Occidentem versus, vix ultra Liguriā penetraverant, Orientis provincias usque ad Montem Taurum armis & imperio complexi sunt. Itaque *Perseus* licet Orientalis, tamen longinquam expeditionem, usque ad extrema Occidentis minimè detractavit. Secundò Curæ esse debet, ut iusta & honorifica sub sit belli causa: Id enim & a lacritatem tum militibus, tum populis impensas conferentibus addit & societas aperi, & conciliat, & plurimas denique commoditates habet.

Nulla autem belli causa magis pia sit, quam debeatatio Tyrannidis, sub qua populus succumbit, & prostermit sine animis & vigore, tanquam sub aspectu Medusa. Tertiò prudenter additur; quod cum tres Gorgones fuerint (per quas bella representantur) *Perseus* illam delegerit, quæ fuerit Mortalis; hoc est bellum ejus conditionis, quod confici, & ad exitum perduci posset, nec vastas, aut infinitas spes persecutus est. Instructio autem *Persei* ea est, quæ ad Bellum unicè confert, & fortunam ferè trahit. Accepit enim celeritatem à *Mercurio*, Occultationem Consiliorum ab *Orco*, & Providentiam à Pallade. Neque caret Allegoriæ, eaque prudentissima, quod Alæ illæ celeritatis Talares, non Axillares fuerint, atque pedibus non humeris additæ; quia non tam in primis belli aggressibus, quam in eis quæ sequuntur, & primus subfido fuit, Celeritas requiritur: Nullus enim error in bellis imagis frequens est, quam quod Prosecutiones, & subfidiarii Impetus, Initiorum alacritati non respondent. Etiam illa Providentia Divisio (Nam de Galea *Plutonis*, quæ homines invisibilis reddere solebat, Parabola manifesta est) ingeniosa videtur de scuto, & speculo; neque enim ea Providentia solum adhibenda est, quæ cavit instar Scuti, sed illa altera per quam hostium vires, & motus, & confilia cernuntur, instar speculi *Palladi*. Verum *Perseus* utcunque copiis aut animis instructo, restat aliud quiddam maximi per omnia momenti antequam incipiatur bellum, nimurum ut divertat ad *Graas*. *Graæ* autem Prodictiones sunt, Bellorum scilicet Sorores, non Germanæ illæ quidem, sed generis nobilitate quasi impares. Bella enim generosa, Prodictiones degeneres & turpes. Earum descriptio elegans est, ut canæ à nativitate sint, & tanquam Vetulæ, propter perpetuas Proditorum Curas & Trepidationes: Earum autem vis (antequam in manifestam defectionem erumpant) aut in Oculo, aut in Dentem est: Omnis enim Factio à statu quopiam alienata, & speculatur, & mordet: Atque hujusmodi Oculus & Denstanquam Communiis est. Nam quæ didicerunt, & noverunt, ferè per manus factionis ab uno ad alterum transeunt, & percurrunt. Et quod ad Dentem attinet, uno ferè ore mordent, & similem Cantilenam canunt, ut si unum audias, omnes audias. Itaque *Perseus* conciliandas sunt istæ *Graæ*, ut Oculum, & Dentem ei commodent: Oculum ad Iudicias, dentem ad rumores ferendos, & invidiam conflagrandam, & animos hominum sollicitandos. His itaque dispositis, & præparatis, sequitur ipsa Belli actio. In ea *Medulam* dormientem invénit: Prudens enim belli susceptor, semper ferè hostem assequitur imparatum & securitati propiore: Atque nunc tandem speculo Palladis opus est. Plurimi enim ante ipsa pericula res hostium acutè & attente intropiscere possunt; sed in ipso periculi articulo præcipius est usus speculi, ut modus periculi cernatur, terror non offundatur: (quod per illum intuitum capite averlo significatur) A bello perfecto sequuntur effecta duo: Primum *Pegasi* illa generatio & exuscitatio, quæ satis evidenter Famam denotat, quæ per omnia volat

volat & victorianam celebrat: Secundum Gestatio capituli *Medusa* in scuto; siquidem nullum praesidij genus huic ob præstantiam comparari possit. Unicum enim facinus insigne, & memorabile felicitè gestum, & perpetratum, omnes inimicorum motus cohibet, atq; malevolentiam ipsam stupidam reddit.

VIII.

ENDYMION, SIVE GRA
TIO SUS.

Pastor *Endymion* traditur à *Luna* fuisse adamatus: novum autem, & singulare erat consuetudinis genus, siquidem ille decumbebat in nativa quadam specu, sub *Saxis Latiniis*; *Luna* autem haud raro de Cælo peribetur descendisse, & sponiti Oscula petuisse, ac rursus in Cælum se recipisse. Neque tamen Otium istud, & somnus in detrimentum fortunarum ejus cedebat. Sed *Luna* interim effect, ut pecus ejus pingueceret admodum, ac numero etiam felicissime auctum esset, ut nulli paitorum greges essent latiores, aut numerosiores. Fabula ad ingenia & mores Principum pertinere videtur. Illi enim cogitationum pleni, & in suspicione proponi, non facilè ad consuetudinem vitæ intérieur recipiunt homines qui sunt perspicaces, & curiosi, & quasi animo vigilantes, sive ex-somnes: sed potius eos, qui ingenio sunt quieti, & morigero, & quod placitum est illis patiuntur, & nil ultra inquirunt, sed se veluti ignaros & nil tententes & quasi sponitos præbent; denique magis obsequium simplex, quam observantiam callidam præstant. Etenim cum hujusmodi hominibus Principes de Majestate sua, veluti *Luna* de Orbe superiore, descendere & personam (quam perpetuum generem intar Oneris cuiusdam sit) deponere, & familiariter versari libenter confieverunt, idque se tuto facere posse putant. Id quod in *Tiberio Cesare*, Principe omnium maximo difficulti, præcipue annotatum fuit: apud quem illi solummodo gratiosi erant, qui notitiam morum ejus reverè habebant, sed pertinaciter, & quasi stupide dissimulabant. Quod etiam *Ludovicus undecimus Francorum Regi* Principi cautissimo, & callidissimo in moribus erat. Neque ineleganter in Fabula ponitur Antrum illud *Endymionis*: quia ferè usitatum est illis, qui hujusmodi gratia apud Principes florent, habere secessus aliquos amenos, quò illos invitent, ad otium & animi remissionem absque Fortuna sua mole. Qui autem in hoc genere gratiosi sunt, plerumque rem suam bene agunt. Nam Principes licet fortasse ad honores eos non evendant, tamen cum vero affectu, nec propter utilitatem tantum illos diligant, munificientia sua eos ditare consueverunt.

IX.

SOROR GYGANTUM, SIVE
FAMA.

Memorant Poeta, *Gyantes* è terra procreatos, bellum *Iovi*, & superis intulisse, & fulmine disjectos & devictos fuisse. Terram autem Deorum ira irritatam in vindictam natorum

shorum, *Famam* progeniisse; extremam *Gygantibus* Sororem:

Illam Terrapares ira irritata Deorum Extremam (ut perhibent) Cæo Enceladoq; Sorem

Progenuit. —

Hujus Fabula ea sententia videtur esse: per *Terram*, Naturam vulgi significarunt, perpetuo tumidam & malignam verius Imperantes, & res novas parturientem: Hæc ipsa occasionem adepta, Rebelles parit & seditiones, qui Principes ausu nefario exturbare, & dejicere machinantur, quibus oppressis, eadem Plebis natura deteriorioribus favens, & tranquillitatis impatiens rumores gignit, & fusurros malignos, & Famas querulas, & famosos libellos, & cætera id genus, ad inviadim eorum qui rebus præsunt; ut Actiones Rebellenium, & Famae Seditione, genere, & Stirpe non differant; sed veluti sexu tantum; cum istæ mulieres videantur, illæ viriles.

X.

ACTÆON ET PENTHEUS,

SIVE CURIOSUS.

Curiositas humana in secretis rimandis, & eorum notitia appetitu male sano concupiscentia, & presanda, duplice exemplo apud antiques coæcretur: Altero *Actæonis*, altero *Penthei*. *Actæon* cum *Dianam* imprudens, & casu fine veste vidisset, in Cervum verius, à canibus quos alebat, dilaceratus est. *Pentheus* cum sacrificiorum *Bacchi occulorum*, confensa arbore, spectator esse voluisset, furore percitus est. Fuit autem *Penthei* Dementia ejus generis, ut res congerimatis existimaret, & duo Soles & rursus duæ *Thebae* ei ob oculos verarentur; Adeo ut, cum *Thebas* properaret, statim alteris *Thebas* conspicitus retrahatur: Atq; hoc modo perpetuo & irrequie-
tè sursum & deorsum ferretur.

*Eumenidum demens qualis videt agmina Pen-
theus,*

*Et Solem geminum, & duplices se ostendere
Thebas.*

Fabularum prætina, ad secreta Principum; Secunda, ad secreta divina pertinere videtur. Qui enim Principibus non admitti, & præter eorum voluntatem secretorum consciuntur, odium certissimum apud eos consequuntur. Itaque gnari se peti, & occasiones captari, vitam degunt. Cervorum more timidam & suspicionibus plenam. Quin & illud sapienter accidit, ut à servis & domesticis in gratiam Principum, accusentur & subvertantur. Ubi enim Principis offendit manifesta est; quorū servi, tot ferè Proditores esse consuerunt, ut *Actæonis* fatum illos inoneat. Alia est *Penthei* calamitas. Qui enim ausu temerario, mortalitatis parum memores, per excelsa Natura & Philosophia fastigia (tanquam arbore confensa) ad Mysteria divina aspirant, iis poena proposita est, perpetuae inconstantiae, & judicij vacillantis & perplexi. Cum enim aliud sit Lumen Natura, aliud Divinum, ita cum illis sit, ac si duos Soles viderent. Cumque Actiones vitæ, & decreta voluntatis, ab intellectu pendeant: sequitur etiam ut non minus voluntate, quam opiniione hæsitant, nec sibi omnino constent: Itaque & duas

Thebas

Thebas similiter vident. Per *Thebas* enim actionum fines describuntur (cum *Thebis* *Pene* he esset domus & perfunctum.) Hinc sit, ut nesciant, quò se vertant, sed de summa rerum incerti & fluctuantes, tantum subitis mentis impulsibus in singulis circumagantur.

XI.
ORPHEUS, SIVE PHILO-
SOPHIA.

Fabula de *Orpheo* vulgata, nec tamen interpretem fidum per omni sortita, *Philosophia* universa imaginem referre videtur. Persona enim *Orphei* viri admirandi, & plane divini, & omnis harmonia periti, & modis suavibus cuncta vincentis, & trahentis, ad *Philosophia* descriptiōnem faciliter transitu traducitur. Labores enim *Orphei*, Labores *Herculis*, quemadmodum opera Sapientiae, opera Fortitudinis, dignitate & potentia superant. *Orpheus* ob amorem uxoris morte immatura præceptæ, fretus lyra, ad Inferos descendere sibi in animum duxit, ut Manes deprecaretur; neque sp̄c sua decidit. Nam placatis Manibus & delinitis, suavitate cantus & Modulatiōnibus, tantum apud eos potuit, ut ei uxorem secum abducere indulsum sit: Ea tamen lege, ut illa cum à tergo sequeretur, ipse autem antequam ad luminis oras perventum esset, ne respiceret. Quod cum ille nihilominus, amoris & cura impatiens (postquam ferè in tuto esset) fecisset, rupta sunt foedera: atque illa ad inferos gradu precipiti relapsa est. Ab illo tempore *Orpheus* mœstus, & mulierum osor, in solitudines profectus est, ubi eadem cantus, & Lyræ dulcedine, primò feras omnigenas ad se traxit, adeò ut naturam suam exuentes, nec irarum aut ferocitatis mores, nec libidinis stimulis, & furoribus præcipites actæ, nec ingluviem satiare, aut præda inhiare amplius curantes, in morem Theatri, illum circumstarent, benignas & mansuetæ inter se factæ, & tantum Lyra concentui aures præbentes. Neque ipsis finis, sed tanta Musica vis, & potentia fuit, ut etiam sylvas moveret, & lapides ipsos, ut illa quoque se transferrent, & sedes suas circa eum, ordine & modo decenti ponerent. Hæc ei cum ad tempus feliciter & magna cum admiratione cessissent; tandem *Thracia* mulieres stimulis *Bacchi* percitate, primò cornu raucum, & immane sonans inflarunt: Ex eo, propter strepitum, musica sonus amplius audiri non potuit: Tum demum soluta virtute, qua ordinis, & societatis istius erat vinculum, turbari cœptum est, & ferae singulæ ad naturam suam redierunt, & se invicem ut prius persecuta sunt; neque lapides, aut sylva suis manseb locis: *Orpheus* autem ipse tandem à mulieribus furentibus disceptus est, & sparsus per agros; ob cujus mortis mœrem, *Helicon* (fluvius Mufis sacer) aquas sub terram indignatus condidit, & per alia loca caput rursus extulit. Sententia Fabulæ evadetur esse. Duplex est *Orpheus* Canto: Altera ad placandos Manes; Altera ad trahendas feras & sylvas. Prior ad naturalem Philosophiam, Posterior ad Moralem, & Civilem aptissimè refertur. Opus enim naturalis Philosophiae longè nobilissimum, est ipsa restitutio, & instauratio rerum corruptibilium,

& (hujuscce rei tanquam gradus minores) corporum in statu suo conservatio, & dissolutionis & putredinis retardatio. Hoc si omnino fieri detur, certè non aliter effici potest, quam per debita & exquisita Naturæ temperamenta, tanquam per Harmoniam lyrae, & modos accuratos. Et tamen cum sit res omnium maximè ardua, effectu plerumque frustratur. Idque (ut verisimile est) non magis alias ob causam, quam per curiosam, & intempestivam sedulitatem & impatientiam. Itaque *Philosophia*, tantæ rei ferè impar; atque idcirco meritò mœsta, veritatem ad res humanas, & in animos hominum, suauem & eloquentiam, virtutis, & æquitatis, & pacis amorem insinuans populorum cœtus in unum coire facit; & juga legum accipere, & imperiis se submittere, & affectuum indomitorum obliuisci, dum præceptis, & disciplinae auscultant, & obtemperent: Unde paulo post ædificia extruuntur, Oppida conduntur, Agri & Horti Arboribus conseruntur; ut lapides, & sylvas non abs re convocari & transferri dictum sit. Atque ista rerum Civilium cura, rite atque ordine ponitur post experimentum corporis mortalis restituendi sedulo tentatum; & ad extremum frustratum; Quia mortis necessitas inevitabilis evidenter proposita, hominibus ad æternum itatem, meritis, & nominis fama quærendam, animos addit. Etiam prudenter in Fabula additur, *Orpheum* à mulieribus, & nupetis alieno animo fuisse, quia nuptiarum delinquentia, & liberorum charitates, homines plerumque à magnis, & excelsis erga res publicas meritis avertunt, dum immortalitatem propagine, non factis, assequi satis habent. Verum & ipsa Sapientiae opera, licet inter humana excellant, tamen & suis periodis clauduntur. Evenit enim, ut postquam regna, & res publicæ ad tempus floruerint; subinde perturbations, & seditiones & bella oriantur; inter quorum strepitum, primò leges conticescant, & homines ad naturam suæ depravationes redeant; atque etiam in agris, atque oppidis vastitas conspicitur. Neque ita multò post (si hujusmodi furores continentur) literæ etiam, & *Philosophia* certissimè discerpitur: adeò ut fragmenta tantum ejus, in paucis locis, tanquam Naufragii Tabulae, inveniantur, & barbara tempora ingruant; *Heliconis* aquis sub terra mersis, donec debita rebus vicissitudine, non iisdem fortasse locis, sed apud alias Nationes erumpant, & emanent.

XII.
COELUM, SIVE ORIGINES.

Tradunt Poëta *Cœlum* antiquissimum Deorum exitiisse; Hujus partes generationis à filio *Saturno* falce demelias fuisse. *Saturnum* autem sobolem numerosam generasse: Sed filios continuo devorasse: tandem vero *Iovem* exitium effugisse, & adultum, patrem *Saturnum* in Tartarum detrusisse, & regnum accepisse: quin etiam Patris genitalia eadem falce, qua ille *Cœlum* execuerat, abscidisse, atque in mare projecisse, inde Venerem natam esse. Postea vero *Iovis* regnum vix confirmatum, duo memorabilia bella exceperit. Primum *Titanum*, in quibus

Hhh 2 debel-

debellandis Solis operam (qui solus ex *Titanibus Iovis* rebus favebat) egregiam fuisse; Secundum *Gyantom*, qui & ipsi fulmine & Jovis armis disiecti sunt; quibus domitis, Jovem securum regnasse. Fabula videtur *Ænigma de Origine rerum* non multum discrepans ab ea *Philosophia*, quam postea Democritus amplexus est. Qui apertissimè omnium æternitatem Materię asseruit, æternitatem Mundi negavit; in quo aliquanto proprius ad veritatem verbi divini accessit, cuius narratio Materię informem ante opera Dierum statuit. Sententia Fabulae hujusmodi est. Cœlum esse concavum illud, sive ambitum, quod Materię complectitur. *Saturnum* autem Materię ipsam, quæ omnem generandi vim parenti præficit. Sunnam enim Materię perpetuo eandem esse; neque ipsum Quantum Naturę crescere, aut minui. Agitationes autem, & motus Materię, primò imperfectas, & male coherentes rerum compages produxisse, & veluti tentacula mundorum: Dein ævi processu Fabricam ortam esse, quæ formam suam tueri & conservare posset. Itaque priorem ævi distributionem per regnum Saturni significari, qui ob frequentes rerum dissolutiones, & breves durationes, Filiorum suorum Devorator habitus est: Secundam autem per regnum *Iovis*, qui continuas istas, & transitorias mutationes in *Tartarum* detrusit; qui locus perturbationem significat. Is locus videotur esse spatum inter ima Cœli & interiora Terra medium; quo intervallo perturbatio & fragilitas & mortalitas sive corruptio maximè versatur. Atque durante priore illa generatione rerum, quæ sub regno *Saturni* tenuit, *Venerem* natam non fuisse. Donec enim in universitate Materię, discordia esset concordia potior & valentior, mutatio per totum necessario facta est, atque in ipsa Fabrica integrali. Tales vero Generationes Rerum extiterunt, antequam *Saturnus* excitus esset. Hunc vero generationis modum cessantem, alter ille modus continuò exceptit, qui per *Venerem* fit: adulta & prævalida rerum concordia; ut mutatio tantum per partes procedat, integra & inconfusa Fabrica universalis: *Saturnum* tamen detrusum, & turbatum, non peremptum & extinctum narrant, quia mundum in antiquam confusione, & interregna relabi posse, opinio Democriti erat: quod *Lucretius* ne suis temporibus eveniret deprecatus est.

*Quod procul à nabis, flectat Fortuna gubernans,
Et ratio potius, quam res persuadeat ipsa.*

Postquam autem mundus mole, & vi sua consisteret, tamen otium ab initio non fuisse. Nam secutos primùm in Cœlestibus Regionibus motus notabiles, qui virtute Solis in Cœlestibus prædominante, ita sopliti sunt, ut mundi status conservaretur: Postea similiter in inferioribus; per inundationes, tempestates, ventos, terræ motus magis universales, quibus etiam oppressis, & dissipatis, magis pacata, ac durabilis rerum conspiratio, & tranquillitas ac-

crevit. Verum de ita Fabula utrumque pronunciari potest, & Fabulam *Philosophiam* continere, & Philosophiam rursus *Fabulam*. Novimus enim (ex Fide) hæc omnia nil aliud esse, quæ sensus jampridem cessantia & deficientia Oracula: Cum mundi, & Materię, & Fabrica ad Creatorem verisimile referatur.

XIII. PROTEUS, SIVE MATERIA.

Narrant Poëta *Proteum Neptuno* pastorem fuisse; eundemque Senem, & Vatem; Vatem scilicet præstantissimum & velut Termaximum. Noverat enim non futura solimmodo, sed & Præterita & Præsentia, adeò ut præter Divinationem, etiam omnis Antiquitatis, & omnium Secretorum Nuncius ac Interpres esset. Morabatur autem sub ingenti specu. Ibi ei mos erat sub meridiem gregem suum Phocarum numerare, atque deinde somno se dare. Qui autem opera ejus aliqua in re, uti volebat, is non alio modo apud eum valere poterat, nisi cum manicis comprehensum vinclis constringeret. Ille contrà, ut liberaret, in omnes formas, atque rerum miracula, ignem, lympham, feras revertere solebat; donec tandem in pristinam formam restitueretur. Sensus Fabulae ad abdita Naturę, & Conditiones Materię pertinere videtur. Sub *Protei* enim Persona Materię significatur omnium rerum post Deum antiquissima. Materię autem sub Cœli Concavo tanquam sub specu habitat. *Neptuni* autem manscipium est, quia omnis Materię operatio & dispensatio in liqui iis præcipue exercetur. Pecus autem siue Grex *Protei*, non aliud videtur esse, quam Species ordinariæ Animalium, Plantarum, Metalorum, in quibus Materię videtur se diffundere, & quali consumere; adeò ut postquam istas species effinxerit, & absolverit (tanquam penso completo) dormire & quietcere videatur, nec alias amplius Species moliri, tentare aut parare. Atque hæc est *Protei* Pecoris numeratio, & subinde Somnus. Hoc autem sub Meridiem, non Auroram, & Vesperum fieri dicitur, id est, cum Tempis iam venerit, quod speciebus ex Materię debite præparata, & prædisposita perficiendis, & excludendis maturum sit, & quasi legitimum, & inter Rudimenta carum, & Declinationes medium; quod nos satis scimus ex Historia sacra sub tempore ipsum Creationis fuisse; Tum enim per virtutem illam divini verbi (*Producat*) Materię ad imperium Creatoris, non per Ambages suas, sed subito conflxit, & Opus suum in actum affatum perduxit; ac Species constituit. Atque hucusque Fabula narrationem suam de *Proteo* libero, & soluto cum Pecore suo compleat. Nam universitas rerum cum Structuris, & Fabricis Specierum ordinariis, est Materię non constricta, aut devincta, & gregis materiorum facies. Nihilominus si quis pertutus Naturę Minister, vim adhibeat Materię, & Materię vexet, atque urgeat, tanquam hoc ipso destinato, & proposito; ut illam in nihilum redigat: illa contra (cum Annihilationi, aut interitus verus, nisi per DEI omnipotentiam fieri

fieri non possit) in tali necessitate posita in miris rerum transformationes & effigies se vertit; adeo ut tandem veluti in orbem se mutet, & periodum implete, & quasi se restituat, si vis continuetur. Eius autem constructionis, seu alligationis ratio magis facilis erit & expedita, si Materia per Manicas comprehendatur, id est, per Extremitates. Quod autem additur in Fabula Proteum Vatem fuisse, & trium temporum gnarum, id cum Materie natura optimè consentit. Necesse est enim, ut qui Materie passiones, & processus noverit, rerum Summam & earum quæ factæ sunt, & que fiunt, & quæ insuper futura sunt, comprehendat, licet ad partes & singularia cognitio non extendatur.

XIV.

MÉMNON, SIVE PRÆ-
MATURUS.

MEmorant Poëta Memnonem Aurora filium fuisse. Ille armorum pulchritudine insignis, & aura populari celebris ad Bellum Trojanum venit, & ad summa ausu præcipiti festinans, & anhelans, cum Achille Gracorum fortissimo, certamen singulare inicit, atque ejus dexrra occubuit. Hunc Jupiter miseratus aves lugubre quiddam & miserabile perpetuo quiriantes ad Exequias ejus & funeris decus excitat; Ejusdem statua quoque Solis orientis radiis percussa, sonum fleibilem edere solita fuisse prohibetur. Fabula ad adolescentum summa spesi Calamitosos exitus pertinere videtur. Illi enim tanquam Aurora filii sunt; atque inanius & externorum specie tumidi, majora ferè viribus audent, atque Herœ fortissimos lassent, & in certamen depositunt, & impari congressu succumbentes, extinguantur; Horum autem mortem infinita commiseratio sequi solet: Nil enim inter Fatam mortalia tam fleibile est, tamque potens ad misericordiam commovendam, quam virtutis flos immaturo exitu præcūsus. Neque enim prima actas ad fatigantem scilicet, aut ad invadiam usque duravit, quæ mæsticiam in obitu lenire, aut misericordiam temperare possit; Quia etiam Lamentationes & Planctus non solum tanquam Aves illæ funebres circa rogos eorum volunt, sed & durat hujusmodi mileratio, & producitur: Maximè autem per Occasiones & Novos motus & Initia magnarum rerum, veluti per Solis radios Matutinos, Desideria eorum ronvavuntur.

XV.

TYTHONUS, SIVE
SATIETAS.

ELegans Fabula narratur de Tythono, eum ab Aurora adamatum fuisse, quæ perpetuum ejus confuctudinem exoptans, à love petuit, ut Tythonus nunquam mori posset: verum incuria mulieris obliterata est petitioni lux & illud inferere, ut nec senectute gravaretur. Itaque moriendi conditio ei crepta est, senium autem fecutum est mirum & miserandum, quale consentaneum est evenire ei, cui mors negatur, actas perpetuas ingravescit. Adeo ut Iupiter hujusmodi fortis miseratus, tandem eum in Cicadam converterit.

Hæc Fabula ingeniosa adumbratio & descriptio voluptatis esse videtur; quæ à principio velut sub tempore *Aurore*, adeo grata est, ut homines vota faciant, ut gaudia hujusmodi sibi perpetua, & Propria sint, obliti fatigantem & tedium eorum instar Semii, ipsis non cogitantibus, obvenientia. Adeo ut ad extremum cùm actiones voluptariae homines deserant, cupidus vero & affectus non moriantur, fieri soleat, ut homines sermonibus tantum, & commemorationibus carum rerum, quæ eis integra ætate voluptati fuerunt, se oblectent. Quod in Libidinosis, & viris Militibus fieri videmus, cùm illi impudicos sermones, hæc facinora sua retractent, Cicadarum more, quarum vigor tantum in voce est.

XVI.

PROCUS JUNONIS, SIVE
DECUS.

NArrant Poëta *Jovem*, ut amoribus suis portiretur, multas & varias formas sumpsiisse; Tauri, Aquilæ, Cygni, Imbris, auræ; Cùm autem Junonem sollicitaret, vertisse se in formam maximè ignobilēm, atque contemptu & ludibrio expositam. Ea fuit miseri Cuculi, imbre & tempestate madefacti, & attonti, tremebundi & semimortui: Prudens Fabula est, & ex intimitis moribus desumpta. Sensus vero talis, Ne homines nitium sibi placeant, existimantes virtutis suæ specimen, eos apud omnes in pretio, & gratia ponere posse. Id enim succedere pro natura, & moribus eorum, quos ambiant, & collin, qui si homines sunt, nullis ipsi dotibus, & ornamenti insigniti; sed tantum ingenio sunt superbo & maligno (id quod sub figura Junonis representatur) tum vero nō sint sibi exuendam prorsus esse omnem personam, quæ vel minimum præferat decoris, & dignitatis; atque despere le planè, si alia via insistant; neque lati esse si obsequii deformitatem præstant, nisi omnino se in personam abjectam & degenerem mutant.

XVII.

CUPIDO, SIVE A-
TOMUS.

Quæ de Cupidine sive Amore dicta sunt à Poëtis; in eandem personam propriè convenire non possunt: Ita tamen discrepant, ut confusio personarum rejiciatur, similitudo recipiatur. Narrant itaque Amorem omnium Deorum fuisse antiquissimum, atque adeo omnium rerum, Excepto *Chao*, quod ei coarvum perhibetur; *Chao* autem à præcis viris nunquam divino honore, aut nomine Dei insignitur. Atque Amor ille prorsus sine parente introducitur; nisi quod à nonnullis Ovum noctis fuisse traditur. Ipse autem ex *Chao*, & Deos, & Res universas progenuit: Eius autem attributa ponuntur Numero quatuor, utsit infans perpetuus, Cœcus, Nudus, Sagittarius; fuit & Amor quidam alter, Deorum natu Minimus; Veneris filius; in quem etiam Antiquioris Attributa transferuntur; & quodam modo competit. Fabula ad Cunabula Naturæ pertinet, & penetrat. Amoris est videtur esse Appetitus, sive Stimulus Materie primæ, sive (ut explicatiū loquar) Motus naturalis Atomi. Hæc

Hh 3

enim est illa vis antiquissima, & unica, qua ex Materia omnia constituit & effingit. Ea omnino sine Parente est; id est, sine causa. Causa enim effectus veluti Parens est: Hujus autem virtutis causa nulla potest esse in Natura (Deum enim semper excipimus.) Nihil enim hac ipsa prius, itaque efficiens nulla: Neque aliquid Naturae Notius; ergo nec Genus, nec Forma; Quamobrem quæcumque ea tandem sit, positiva est & fulta. Atque etiam si Modus ejus, & Processus sciri datur; tamen per causam sciri non potest; cum sit post Deum causa causarum, ipsa incausabilis. Neque fortasse Modum ejus intra inquisitionem humanam sit, aut comprehendi posse sperandum est; Itaque meritò fingitur Ovum à Nocte exclusum; Certè Sanctus Philosophus ita pronunciat. *Cuncta fecit pulchra tempestibus, & Mundum tradidit disputationibus eorum, ita tamen ut non inveniat Homo, Opus quod operatus est Deus à principio, usque ad finem.* Lex enim Summaria *Nature*, sive virtus istius *Cupidinis*, indita primis rerum particulis à Deo ad Coitionem, ex cuius repetitione, & multiplicatione omnis rerum varietas emergit & conflatur; cogitationem mortalium perstringere potest, subire vix potest. Philosophia autem *Gracorum* inventur in Rerum Materiatis principiis investigandi magis acuta, & sollicita; in Principiis autem Motus (in quibus omnis operatio- nis vigor consistit) negligens & languida. In hoc autem, de quo agimus prorsus cœcure & balbutie videtur: Etenim *Peripateticorum* opinio; de *Simulo Materia*, per *Privationem*; ferè non ultra verba tendit, & rem potius sonat, quam signat; Qui autem hoc ad Deum referunt; optimè illi quidem, sed falso, non gradu ascendunt: Est enim proculdubio unica, & summaria Lex in quam natura coit, Deo substituta: Ea ipsa, qua in superiori extu, illo verborum complexu demonstratur. *Opus, quod operatus est Deus à Prin- cípio, usque ad Finem.* Democritus autem, qui altius rem perpendit, postquam *Atomum* dimensione nonnulla, & figura instruxerat, unicum Cupidinem sive Motum primum ei attribuit simpliciter, & ex comparatione alterum. Omnia enim ad Centrum Mundi ferri putavit propriè, quod autem plus Materię habet, cum celestius ad Centrum feratur, illud, quod minus habet percussione summovere, & in contrarium pellere. Verum ista meditatio angusta fuit; & ad pauciora, quam par erat respiciens. Neque enim, aut corporum cœlestium in Orbem Convercio, aut rerum Contractiones, & Expansiones ad hoc Principium reduci, aut accommodari posse videntur. Epicuri autem opinio de Declinatione Atomi, & Agitatione fortuita, ad mias rursus, & ignorationem rei lapsa est. Itaque nūmī plus, quam optaremus illud apparet: istum Cupidinem Nocte involvi. Itaque de Attributis videamus; Elegantissime describitur *Cupido Infans, Pusillus, & Perpetuus*; composita enim grandiora sunt, & ætatem patiuntur; prima autem rerum semina, sive Atomi, Minuti sunt, & in perpetua Infania permanent. Etiam illud verissimum, quod *Nudus*: cùm composita universa recte cogitanti Personata, & induita sint;

Nihilque propriè Nudum sit præter primas rerum particulas. Illa autem de Cœcitate *Cupidinis* Sapientissima Allegoria est Iste enim *Cupido* (qualisquevis ita sit) minimum videtur habere providentia; sed secundum illud, quod proximum sentit, gressum & motum dirigere; ut Cœci palpando solent; quo magis admirabilis est Providentia illa summa divina, quia ex rebus providentia maximè vacuis, & expertibus, & quasi Cœcis, certa tamen, & fatali lege istum ordinem & pulchritudinem rerum educit. Ultimum Attributum ponitur, quod Sagittarius sit, hoc est, quod ista Virtus talis sit, ut operetur ad distans. Quod enim ad distans operatur, tanquam sagittam emittere videtur: quis autem Atomum asserit, atque vacuum, (licet istud vacuum intermissum ponat, non segregatum;) necessariò virtutem Atomi ad Distans introducit: Neque enim hac demat, aliquis motus, (propter vacuum interpositum) excitari posset, sed omnia torquent, & immobilia manerent; Quod autem ad Juniores illum *Cupidinem* attinet, meritò ut minimus Deorum natura traditur, Cùm non ante Species constitutas vigore potuisse. In illius autem descriptione Allegoria ad mores deflectit, & traducitur. Subest tamen quædam ejus cum illo Antiquo conformitas. *Venus* enim generaliter affectum conjunctionis, & procreationis excitat; *Cupido* ejus Filius, Affectum ad ad individuum applicat. Itaque à *Venere* est generalis dispositio, à *Cupidine* magis exacta Sympathia: Atque illa à causis magis propinquis pendet; hæc autem è principiis magis altis & fatalibus, & tanquam ab antiquo illo *Cupidine*, à quo omnis exquisita Sympathia pendet.

XVIII. DIOMEDES, SIVE ZELUS.

*D*omedes cum magnâ & eximiâ gloriâ floredit, & Palladi percharus est, extimulatus ab eâ est, (& ipse promptior quam oportebat) ut si forte *Veneri* in pugna occurreret, illi nequitiam parceret; quod & ille audacter executus est, & *Veneris* dextram vulneravit. Hoc facinus ille ad Tempus impunè tulit, & rebus gestis clarus & inclitus in patriam redit, ubi domesticaria malitia expertus, ad exterios in Italianam profugit. Ibi quoque initia fatis prospera habuit, & Regis *Dauii* hospitio, & donis cultus, & ornatus est, & multæ illi statuæ per eam Regionem extructæ. Sed sub primam Calamitatem, quæ populum, ad quem diverterat, afflixit, statim subiit *Dauum* cogitatio, se intra penates suos duxisse hominem impium, & Diis invilum, & Theoma- chum, qui Deam, quam vel tangere religio- rat, ferro invaserat, & violaverat. Itaque ut patriam suam piaculo obstrictam liberaret, nihil hospitiu jura reveritus, cùm ei jus religionis vi- deretur antiquius, *Diomedem* subito obrun- cat; Statuæ & honores ejus prostrati & aboleri jubet. Neque hujusmodi gravem casum vel mi- serari tutum erat; sed & ipsi Comites ejus, cùm mortem Duci sui lugerent, & quæstibus omnia implerent, in Aves quædam ex genere Olorum mutati